
 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 

село Покровское Красногвардейский район Ставропольский край 

_______________________________________________________________________ 

улица Шоссейная, дом 103; тел. 8(86541)34-109;  8(86541)34179; 

 e-mail: school1011@yandex.ru    

 

ПРИКАЗ 

От «29» мая 2024  года                                                                            №  17б-о 

Об утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 

На основании приказа Министерства образования Ставропольского края № 506-пр от 29 

марта 2024 года «О некоторых мерах по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты России» и Труд (технология)»; приказа министерства образования 

Ставропольского края № 855-пр от 27.05.2024 года «О некоторых мерах по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 30.05.2024 года дорожную карту по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) МКОУ СОШ 

№ 10 (приложение 1). 

2. Работникам МКОУ СОШ № 10 руководствоваться в своей деятельности дорожной 

картой МКОУ СОШ № 10 на 2023-2024 учебный год. 

3. Заместителю директора Тарасовой О.А.: 

3.1.осуществлять контроль за соблюдением сроков реализации дорожной карты; 

3.2.вносить предложения по корректировке содержания дорожной карты. 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ СОШ № 10_________М.Е. Калугина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:school1011@yandex.ru


Приложение 1 к приказу 17б-о от 29.05.2024 года 

 

 

 

«Дорожная карта» 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в 

МКОУ СОШ № 10 в 2024 году 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные  

1. Информационно-аналитическое сопровождение 

1.1. Проведение мониторинга ресурсного 

обеспечения введения учебного 

предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) 

29.05.2024 – 

30.05.2024 

Администрация 

школы 

1.2. Анализ результатов мониторинга 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

30.05.2024 – 

14.06.2024 

Администрация 

школы 

2. Организация образовательного процесса 

2.1. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

До 01.07.2024 Администрация 

школы 

2.2. Приведение названия учебного 

кабинета в соответствие названию 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

До 31.08.2024  Администрация 

МКОУ СОШ № 10 

2.3. Проведение проверки соответствия 

оснащения кабинетов учебного 

предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) требованиям 

приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06.09.2022 

года № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении образовательного 

учреждения в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных 

на содействие созданию (создание) 

новых (дополнительных) мест в школе 

До 31.08.2024  Администрация 

МКОУ СОШ № 10 

3. Обеспечение кадровых вопросов 

3.1. Разработка должностных инструкций 

для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

До 31.08.2024  Администрация 

МКОУ СОШ № 10 



Родины» (ОБЗР) 

3.2.  Внесение изменений в штатное 

расписание ОО 

До 31.08.2024  Администрация 

МКОУ СОШ № 10 

3.3.  Внесение изменений в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

До 31.08.2024  Администрация 

МКОУ СОШ № 10 

3.4.  Прохождение педагогическими 

работниками курсов повышения 

квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ 

ВО «Государственный университет 

просвещения» 

До 01.09.2024 Администрация 

школы 

3.5.  Проработать кадровый вопрос в части 

привлечение к преподаванию учебного 

предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) участников 

СВО и их направление на 

переподготовку на базе Центра военно-

патриотического образования 

«Вершина» 

До 01.09.2024  Администрация 

школы 

 


		2024-08-23T12:51:05+0300
	Калугина Марина Егоровна
	Я являюсь автором этого документа




